АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.03.2011
	с.Пировское
	№118-п

	Об утверждении Порядка выплаты адресной материальной помощи гражданам Пировского района

На основании Закона Красноярского края от 21.12.2010 №11-5518 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по предоставлению единовременной адресной материальной помощи отдельным категориям граждан, нуждающимся в социальной поддержке», долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Красноярского края» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Правительства края от 16.11.2010 №558-п, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок выплаты единовременной адресной материальной помощи, предоставляемой в рамках долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Красноярского края» на 2011-2013 годы согласно приложению.

2.Определить уполномоченным органом для реализации программы «Социальная поддержка населения Красноярского края» на 2011-2013 годы – Отдел социальной защиты населения администрации Пировского района.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.

4.Постановление вступает  в силу с момента его официального опубликования в районной газете «Заря» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2011 года.

	Руководитель администрации

Пировского района
	Г.И.Костыгина

	приложение к постановлению администрации Пировского района от 30.03.2011 №______

ПОРЯДОК

выплаты единовременной адресной материальной помощи, предоставляемой в рамках долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения Красноярского края» на 2011-2013 годы

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления  адресной материальной помощи населению за счет средств краевого бюджета, предусмотренных по долгосрочной целевой программе «Социальная поддержка населения Красноярского края на 2011-2013 годы».
2. Единовременная адресная материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, предоставляется по месту обращения граждан уполномоченным органом местного самоуправления - Отделом социальной защиты населения администрации Пировского района (далее – Отдел).
Для получения единовременной адресной материальной помощи в связи с наличием трудной жизненной ситуации гражданин или его законный представитель вправе обратиться в Отдел с письменным заявлением  с указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или номера почтового отделения, с приложением следующих документов:

а) копии паспорта или иного документа удостоверяющего личность гражданина;

б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина;

в) копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного представителя по предоставлению интересов гражданина (в случае предоставления единовременной адресной материальной помощи несовершеннолетнему недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

г) документа, подтверждающего наличие у гражданина трудной жизненной ситуации.

Единовременная адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения одиноко проживающим неработающим пенсионерам, не достигших 65-летнего возраста, а также семьям неработающих пенсионеров, в составе которых отсутствуют трудоспособные граждане (за исключением одиноко проживающих супружеских пар из числа пенсионеров старше 65 лет), предоставляется по месту жительства граждан.

Для получения единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения гражданин или его законный представитель обращается в Отдел с письменным заявлением  с указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или номера почтового отделения, с приложением следующих документов:

а) копии паспорта или иного документа удостоверяющего личность гражданина;

б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина;

в) документов, подтверждающих нетрудоспособность членов семьи гражданина;

г) копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного представителя по предоставлению интересов гражданина (в случае предоставления единовременной адресной материальной помощи несовершеннолетнему недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

д) документа, подтверждающего правовые основания владения или пользования гражданином жилым помещением;

е) документов, подтверждающих произведенные гражданином расходы на ремонт жилого помещения (в  случае возмещения фактических расходов по оплате расходных материалов для проведения ремонта и (или) оказанных услуг по ремонту занимаемого помещения).

Единовременная адресная материальная помощь отдельным категориям граждан на ремонт печного отопления и электропроводки в жилых помещениях предоставляется по месту жительства гражданина.

Для получения единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки в жилых помещениях гражданин должен обратиться в Отдел с письменным заявлением  с указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или номера почтового отделения, с приложением следующих документов:

а) копии паспорта или иного документа удостоверяющего личность гражданина;

б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина;

в)  копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного представителя по предоставлению интересов гражданина (в случае предоставления единовременной адресной материальной помощи несовершеннолетнему недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

г) документа, подтверждающий доход семьи гражданина (за исключением одиноко проживающих инвалидов, супружеских пар, в которых один из супругов является инвалидом 1 или 2 группы, а также семей, имеющих детей-инвалидов, адресная материальная помощь которым предоставляется независимо от уровня доходов). Для исчисления величины среднедушевого дохода учитывается общая сумма доходов семьи (одиноко проживающего гражданина) за последних 3 календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении единовременной адресной помощи;

д) документа, подтверждающего установление инвалидности (для одиноко проживающих инвалидов, супружеских пар, в которых один из супругов является инвалидом 1 или 2 группы, а также семей, имеющих  детей-инвалидов).

Копии документов,  предоставляются  с предъявлением оригинала.

Единовременная адресная материальная помощь на ремонт печного отопления и электропроводки предоставляется один раз в течение периода действия программы.

Гражданам, имеющим право на получение единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения одновременно по нескольким нормативным правовым актам, единовременная адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения может быть предоставлена по одному или нескольким нормативным правовым актам, но ее размер в совокупности не может превышать наибольший максимальный размер, установленный данными нормативными правовыми актами.

Единовременная адресная материальная помощь на ремонт  жилого помещения  и единовременная  адресная  материальная помощь на ремонт печного отопления и электропроводки, предоставляется на основании акта комиссии, созданной в администрации Пировского района, утвержденной постановлением администрации Пировского района от 14.03.2011 №95-п подтверждающего необходимость проведения ремонта в занимаемом жилом помещении  или ремонта печного отопления и электропроводки с расчетом стоимости необходимых материалов и работ.

Решение о предоставлении единовременной материальной помощи и ее размере принимается комиссией созданной в отделе социальной защиты населения администрации Пировского района  с учетом нуждаемости граждан.

При определении размера единовременной адресной материальной помощи  учитываются следующие критерии: уровень доходов, условия проживания, имущественная обеспеченность, состав семьи, а также обстоятельства, объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина,  которые он не может преодолеть самостоятельно (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, строительство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье,  одиночество). При определении размера единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения и единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки также учитывается стоимость работ  и расходных материалов, необходимых для проведения ремонта,   либо размер фактически проведенных гражданином финансовых затрат на ремонт жилого помещения.
Решение о предоставлении единовременной материальной помощи либо мотивированное решение об отказе в ее предоставлении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления.

Основаниями для принятия решения об отказе в оказании адресной социальной помощи являются:

а) отсутствие права на получение адресной социальной помощи на момент принятия решения;

б) предоставление заявителем документов, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения.

О принятом решении граждане уведомляются в письменной форме в 10- дневный срок со дня его принятия. В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной адресной материальной помощи заявитель уведомляется об этом с указанием причин отказа.

Предоставление единовременной адресной материальной помощи осуществляется путем перечисления денежных средств на счета, указанные гражданами, открытых в российских кредитных организациях или через отделение  почтовой связи по месту жительства гражданина. Перечисления денежных средств осуществляется не позднее 14 дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной адресной материальной помощи.

В целях оценки эффективности мероприятий программы, направленных на предотвращение пожаров в жилых домах граждан, комиссия, созданная в администрации Пировского района в состав которой в  включен представитель органов,  осуществляющих государственный пожарный надзор), оформляет акт о соответствии выполненных работ по ремонту печного отопления и электропроводки требованиям пожарной безопасности.

4. Выплата единовременной адресной материальной помощи осуществляется ежемесячно отделом социальной защиты населения через почтовые отделения связи или кредитные организации.

5. Финансовое управление администрации района производит перечисления денежных средств Отделу в пределах объемов  финансирования  и по мере поступления субвенции из краевого бюджета.

6. Отдел на основании принятых решений о предоставлении материальной помощи  производит перечисление средств в кредитные учреждения и на почтовые отделения связи с одновременным предоставлением электронных списков и реестров.

7. Отдел  осуществляет возврат средств субвенции, использованной не по целевому назначению или неиспользованной, не позднее 25 декабря отчетного года.

8. Отдел несет ответственность за соблюдение установленного порядка и достоверность представляемых финансовому управлению администрации района сведений.